
 

 
Z wielkim żalem przyjęliśmy wiadomość, że 28 grudnia 2023 roku  

w wieku lat 87. odszedł 
 

prof. dr hab. Aleksander Guterch 
 

wybitny geofizyk, wieloletni pracownik Instytutu Geofizyki Polskiej Akademii Nauk.  
 

Był naukowcem o znaczących osiągnięciach, zajmującym się strukturą skorupy ziemskiej i górnego płaszcza Ziemi, 
 „ojcem” sejsmicznych badań litosfery na terenie Polski. Był też pionierem tego typu badań w rejonach polarnych oraz w 
wielu krajach Europy. Zorganizował wiele ekspedycji geofizycznych do Arktyki we współpracy międzynarodowej oraz 

pięć ekspedycji geodynamicznych do Antarktyki Zachodniej.  
 

Wyniki działalności naukowej prof. Gutercha zostały zaprezentowane w ponad 250 publikacjach, głównie w czasopismach 
oraz monografiach międzynarodowych, a także krajowych i znalazły bardzo wiele cytowań na świecie.  

Profesor był kierownikiem wielu projektów i programów naukowych w kraju. Był członkiem rzeczywistym PAN, członkiem 
Academia Europaea, wieloletnim Prezesem i członkiem honorowym Stowarzyszenia Miłośników Dawnej Broni i Barwy, 

członkiem korespondentem PAU, członkiem zwyczajnym Towarzystwa Naukowego Warszawskiego, Polskiego 
Towarzystwa Geofizycznego, członkiem honorowym Węgierskiego Towarzystwa Geofizyków, a także członkiem wielu 

krajowych i międzynarodowych Komitetów Naukowych, Stowarzyszeń i Zespołów Specjalistycznych. Był również laureatem 
wielu nagród i wyróżnień, a także posiadaczem kilku odznaczeń państwowych, m.in. Krzyża Kawalerskiego Orderu 

Odrodzenia Polski (1973), Krzyża Oficerskiego Orderu Odrodzenia Polski (1998) oraz odznaki honorowej Bene Merito 
(2015). W 2018 r. podczas uroczystości 65-lecia Instytutu wręczono Mu medal im. Prof. Adama Dziewońskiego. 

Posiadał Tytuł Honorowego Obywatela Gminy Sękowa. 
 

W osobie Profesora Gutercha tracimy nie tylko wspaniałego naukowca, ale także mentora dla wielu badaczy z zakresu nauk o 
Ziemi oraz drogiego nam kolegę. 

 
Najbliższym składamy nasze kondolencje. 
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